

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.
Cena prenumeraty.
We Lwowie { bez dostawy z przysyłką pocztową
Miesięcznie - zł. 75 ct. Miesięcznie zł. 1 10
Kwartalnie 2 „ 25 „ Dwumiesięcznie 1 2 10
Półrocznie 4 „ 50 „ Kwartalnie 3 „
Rocznie 9 „ - Rocznie 12 „
Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.
Numer kosztuje 4 centy.
Prenumerata z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biuro Drukarskie, ul. Karola Ludwika Nr. 9.
Prenumerata tak miejscowa jak i ramiejowa winna być kończącą się w ostatnim miesiącu, kwartału, półrocza lub roku. Inne się nie przyjmują.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać należy do Administracji.
„Przegląd” we Lwowie przy ulicy Sykstuskiej L. 45. Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna.
Uprasza się prenumeratę przysyłać przekazami pocztowymi, a nie w kopertach. Osoby przysyłające pieniądze w kopertach raczą dopisać po 5 ct. do każdego listu.
Miejscową prenum. we Lwowie przysyłać Trzaska J. Władysław, ul. Czarneckiego 3.
„Przegląd” we Lwowie przy ul. Karola Ludwika 5.
„Przegląd” w Jasielskiej ul. 4.
„Przegląd” w Krakowie przy ul. Słowackiego (obok basenu Długo) ul. Długoskiego, ul. Karola Ludwika 11.
Reklamy Redakcja nie zwraca.

Dziś: św. Balbiny P. Chryzantfa. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masiowski. Wschód słońca g. 5 m. 48. Zachód „ 6 „ 22. Długość dnia g. 12 m. 34. Przybyło dnia 4 m.

Przeгляд polityczny.

Lwów 30 marca.
Pierwszy skutek upadku ustawy szkolnej w pruskim sejmie objawił się już w parlamencie niemieckim. Centrum katolickie przeszło do opozycji, liberałowie — do rządowego obozu. Inne stronnictwa nie zmieniły swych miejsc i w ten właśnie jest przykład niespodzianki dla rządu. Hr. Caprivi rzekł w sobotę, w trakcie dyskusji o ostatnim przesileniu gabinetowym i o rozdziale urzędu kanclerskiego od urzędu prezydenta pruskich ministrów, że „dzięki Bogu, Prusy nie mają rządów parlamentarnych”. Znaczyło to, iż ten gabinet nie jest zbiorem marionetek w rękach sejmów, lecz samodzielnie władzą, zależną jedynie od króla, a mającą sejm tylko jako instytucję doradczą, albo prawodawczą. Rzekł to kanclerz o sejmie pruskim, lecz oczywiście to samo się stosuje i do parlamentu niemieckiego. Owo kanclerskie „dzięki Bogu” może się nie podobać tylko amatorom ludowładztwa, to jest panowania bezimiennego ogółu, poruszającego się podług woli hałaśliwych dzienników; lecz i bez większości w parlamencie czy sejmie rządzić niepodobna. A właśnie w takiej niemiej pozycji odrzuca się znalazł rząd cesarstwa, — niebawem się okaże, że i rząd pruski jest w tem samym położeniu.

W kwestyi szkolnej liberałowie i postępowcy podali sobie rękę, razem, jak zgodni bracia, szli do szturmu, hałasowali, pisali petycje, urządzali wiece protestujące, a wszystko to przy dźwiękach hymnu na cześć swego sojuszu, o którym mówili, że jest czemś tak naturalnym, iż doprawdy dziwić się trzeba rozdzielaniu, trwającemu między nimi dotąd. Mniemano tedy powszechnie, że z tych dwóch wrogich sobie stronnictw powstanie teraz jedno myślenie, energia i dążenie, a liczebnie tak silne jak centrum. Wice dla rządu zamiana była bez strachu: odpadnie odeń centrum, lecz za to przy nim stanie obóz liberalno-postępowy, a że konserwatyści zostaną gdzie byli, przeto koniec końców będzie większość rządowa, nawet pod pewnym względem lepsza od dawnej, bo popularna u fabrykantów hałasów, t. j. u bezwzględniej prasy.

Lecz to wyrachowanie zawiodło. Wszystko się stało, jak przewidywano: konserwatyści zostali przy rządzie, liberałowie przeszli do niego, centrum stanęło w opozycji, jedni tylko postępowcy zaraz zerwali z liberałami, znowu znać ich nie chcą, znowu są w opozycji. Tak parlament przedstawia prawie ten sam rozkład sił, jaki dobit Bismarck. Powiedzielibyśmy, że ów rozkład jest zupełnie ten sam, gdyż by nie to, że Polacy są dziś w obozie rządowym, a nie jak wówczas w opozycji. Lecz mało liczebnie Koto polskie prawie nie waży na szali głosowań. Jak oznajmił hrabia Bismarck w pruskiej izbie panów, Polacy mają tylko jedno zadanie: — stać przy królu, bo inaczej wśród serdecznych przyjaciół stanie się z nimi to, co z pewnym zajęciem przypuszczamy nawet, że katolickie centrum z góry porozumiało się z Kolem i znało, iż ono nie może przejść do opozycji.

Jakkolwiek było, dość że siły tak się rozłożyły: obóz rządowy tworzą konserwatyści, liberałowie (a więc dawny bismarckowski „kartel”, tylko o wiele słabszy liczebnie) i wreszcie Polacy; obóz przeciwny, opozycyjny, składa się z centrum, postępowców i socjalistów. Te dwie armie już się starły, przyczem się okazało, że pierwsza liczy 109, a druga 177 głosów.
Ten stosunek głosów rozstrzygnął kwestyę nowych pancerników. Szło tymczasem tylko o jeden — następnie miały przyjść potem. Komisya zgodziła się dać rządowi potrzebne pieniądze na budowę tego okrętu; zgodził się i pełny parlament, gdyżby nie owo przesilenie się stronnictw, wywołane upadkiem projektu szkolnego. Rząd ponosił porażkę, nie otrzymał pancernika, ale, co jeszcze ważniejsza, przekonał się, że nie ma większości, — że wrócić stosunki, jakie były bezpośrednio przed upadkiem Bismarcka.

Zapewne taki sam los spotka inne propozycje rządowe. Komisya parlamentarna zgodziła się dać 9 milionów marek na budowę kolei strategicz-

nych; pełna izba może ten kredyt odrzucić. P. zjdzie następnie projekt rządowy o prawie władzy administracyjnej ogłosić stan obłożenia w Alzacji i Lotaryngii w każdej chwili, kiedy jeno zechce; izba zgubi może postąpić tak samo, jak z kredytem na pancernik. Wykurzy się kwestya funduszu welfickiego — i tu nowa rządowa falanga znajdzie się sama ze sobą w sprzeczności, bo liberałowie w dobre walce o szkołę energicznie zaprotowali przeciw oddaniu tej sprawy na decyzję cesarza. Słowem, nastąpiło zamieszanie; rząd nie ma większości ani w parlamencie, ani w sejmie pruskim.
I tu z leśnej głuszy we Friedrichsruhe odzyka się duch Banka: — woła Bismarck w swych dziennikach do Caprivi, że się zgubi i powinien ustąpić, jak w takich samych okolicznościach kazano ustąpić „szlachetnemu kanclerzowi”, twórcy jednoci niemieckiej. Jeśli taki generał, taki bohater narodowy padł ofiarą opozycji katolików i postępowców, to gdzież racza trwania u steru takiego męża, który nic nie zrobił.

„Gdzie racza?” — wołają dalej *Hamb. Nachrichten* za głosem ducha Banka. — „Ha! chyba w tem, że Caprivi go bardzo dobrze widzą w Wiedniu i Rzymie. Lecz jeśli tam widzą go dobrze, toć jasna, że on pracuje dla tych zgraj niecznych potęg, a więc nie dla Niemiec. Jak w traktatach handlowych dogodził tym państwom ze szkół niemieckiej ojczyzny, tak musiał jeszcze przyrzec im jakieś koncesye, skoro go popierają, jak nigdy nie popierał Bismarck!”
Takie rozumowanie, takie oskarżenie, oparte na bezpodstawnym domyśle, a podane za pewnik, jest pod względem szlachetności tyle warte, co sam Bismarck. Ale z tego się pokazuje najdosadniej, że błąd popełniono w rządzie, skoro takie przy się odezwały. Caprivi cierpi nie za swoje winy, bo przecież wyraźnie powiedział w sobotę w parlamencie, iż z całym przekonaniem stał razem z Zedlitzem przy projekcie szkolnym i dla tego nie mógł zostać w pruskim gabinecie.

Jeszcze słówko o stanowisku Koła polskiego. Postępowiec Rickert rzucił mu sztych do tego, że nie przeszło do opozycji i całe stanęło do głosowania za daniem pieniędzy na pancernik, a nawet Kościelski namiętnie broił tego kredytu. Szyderstwo — to orgz najpospolitszy i bardzo rzadko godny. Zaisie, Kolo pierwsze boleje, że jego głosy tam padają, gdzie liberałowie. Lecz cóż ma począć? Wszakże ono i przedtem, jeszcze przed hałasami z powodu ustawy szkolnej, głośno przemawiało za kredytem na pancerniki. Gdyby teraz zmienilo swe zdanie — byłby wyraźny dowód, że handluje swym głosem. I kłóby za to dostał zaraz rządową maczugę po głowie? Wielkopolska. A czy szczytacy postępowcy Rickert obronili naszych rodaków od nowej seryi niebezpieczeństw? O, znamy już my tę obronę, że żywcem niemieckich liberałów narodowych, czy postępowców! Wszakże oni prawili o zaniepokojeniu wiele niebezpiecznym, wywołaniem wśród Niemców tem jedynie, że pozwolono prywatnie uczyć się po polsku. Niech szczytacy postępowcy! Kto uczy, ten przynajmniej, że nie innego nie może robić Kolo polskie. Ci sami szczytacy postępowcy jeszcze złośliwiej szczytali wtedy, gdyby z powodu pancernika Polacy ścignęli na siebie drugą edycyę przesładowań. A cóż Polaków obchodzi postępowcy i ich polityka!..

Ministerem francuskim wystosowało okólnik do władzy duchownej z prośbą, aby kaznodzieje nie poruszali z amboną żadnej kwestyi, niebędącej ściśle religijną, a to ze względu na wzburzenie umysłów, wywołane konferencjami o sprawach socyalnych. Z tego powodu arcybiskup paryżski zalecił proboszczom wszystkich kościołów w jego archidiecezji zaniechać publicznych dysput na temata socyalne. Polecenie natychmiast zostało wykonane; kilkanaście już zapowiedzianych konferencyj odwołano i doniesiono plakatem, że duchownictwo najchętniej ustępuje, aby w tak ciężkiej chwili zupełnego rozgardyasu nie przyczynić rządowi zajęcia i trudności.
We Włoszech północnych zaniedbali pracy robotnicy i robotnice w fabrykach wyrobów ba-

welnianych. W skutek tego fabryki zamknięto. Agitatorowie anarchiczni propagują powszechną bastówkę w całych Włoszech.

Korespondencye.

Warszawa 26 marca.
(P) Trzydzięta wsi sandomierskich zalała w tym roku Wisła. Pisałem już wam o tem, że niebezpieczliwi włóczęgowie schronili się na strzechach swych lepianek, że cały ich dobytek zmarznął, pola zamulila woda, a pomoc sąsiadów jest niedostateczna, o innej zaś nie trzeba mówić. O tej innej nareszcie pomyślano. Gubernator Radoski przedstawił rządowi ostatnią nędrzą zamkowej przedtem i pracowitej ludności — rząd wysygnął czterysta rubli — datek co się wzięło hojny! — ale i to nie w własnej kieszeni, lecz z funduszu, zebranych w całym kraju kilka lat temu, kiedy to powódź objęła całe powiśle. Wówczas nie rozdano wszystkiego, co dała obywatelska składka, i ta reszka, zabrana przez rząd, leżała w banku państwowym. Teraz wydano ją do dyspozycji radomskiemu gubernatorowi. Wypadałoby mniej więcej po dwie setki rubli na chatę, jeśli, *nota bene*, część tej wspaniałej zapomogi gdzieś nie ugrzęźnie po drodze. Inaczej rząd ratuje swych głodnych włóczęgów, którym na jare zasiewy wysygnowano sześć milionów rubli, i jeśli prawdę donoszą petersburskie dzienniki. General Gurko wrócił wczoraj z Petersburga. Razem z nim, jak jaskółki na wiosnę, przyłeciali do nas liczne wieści o możliwości wojny. Mówią o tem w całym mieście, zapowiadają przybycie dwóch nowych dywizyj piechoty — jednej z Kaukazu, drugiej z Finlandy — utrzymują, że rząd miejski otrzymał rozkaz przygotowania dla nich koszar w domach prywatnych; dalej głoszą, że będą pod Warszawą budowane bloksauzy, których długie szeregi, otoczone rowami i palisadami, połączą ze sobą już istniejące forty. Mówią i to jeszcze, że samo miasto będzie odłączone od gubernii i jego zarząd cywilny przejdzie w ręce wojskowe, otrzyma samo dla siebie osobnego gubernatora, oczywiście generała z prawami komendanta cytađeli. Jeśli dodam, że i car ma tu przybyć, aby w razie potrzeby wydać manifest wojenny, jak to przed wojną turecką zrobił jego ojciec w Kijowie, to już wyczerpię wszystkie wieści, obneszone po mieście. Nie podaję ich jako rzeczy pewne, ani nawet prawdopodobne, lecz jedynie jako pogłoski, dla pokazania, o czem u nas mówią i jak, naturalnie, są wszyscy zaniepokojeni. Już to w ogóle całe rządy p. Gurki odznaczają się tem, że ludność jest ciągle pojęna trwazem oczekiwaniem nieszczęścia.

Zajmiasz nie wiadomości, że wkrótce powstanie u nas Muzeum rzemieślnicze, instytucya ufundowana przez ogół obywatelstwa miejskiego. Myśl założenia jej wyszła z zaśluzonego Towarzystwa popierania przemysłu i handlu, ale pieniędzy nie było. Zaagitowano więc składkę, która poszła dobrze. Zebrano 32.168 rubli, a nadto 248 osób zobowiązało się płacić co roku na utrzymanie Muzeum po 5 rs. Tak dano finansową podstawę instytucji, której zadaniem będzie zaznajamianie rzemieślników wszelkiego rodzaju z najnowszymi narzędziami, potrzebnymi do ich zawodu, z najpiękniejszymi wyrobami nowymi, jako też starami z różnych epok, a zasługującymi na wznowienie.

Stała wystawa warsztatów, maszyn, narzędzi, materjałów surowych, służących do wyrobu rękodziel, zbiory rysunków, fotografii, kopij, modeli, dalej biblioteka, czasopisma specjalne z całego świata, wreszcie prelekcya — oto szereg środków pomocniczych, któremi Muzeum będzie bezpłatnie kształciło rzemieślników, zarówno majstrów, jak terminatorów. Będzie ono oprócz tego udziało wszelkich informacji i pośredniczyło w nabywaniu przez rzemieślników udoskonalonych narzędzi i maszyn. Przewidziane jest także wydawanie broszur. Podobno takie muzeum w Gdańsku zamierza naszej instytucji zrobić dar z wielu pięknych modeli. Wstęp dla publiczności nierzemieślniczej będzie dozwolony za opłatą 10 kopiejek.

Teatr rosyjski wkrótce zakończy swe przedstawienie ale natomiast zjedzie operetka z Petersburga i zabawi całe lato, a jak mówią, instaluje się tu na stałe, aby odtąd mieli swój ką zabawę i nie polnowali się przez stosunki zakulisowe. Tak wyraźnie oznajmiono panom oficerom. Podobno sam car jegośmół rozkazał, aby na przyszłość różni Bartenewy nie kompromitowali się wypadkami takimi, jak z Wisnuowską, lecz mieli do zabawy rosyjskie aktorki. Uznano tedy, że najlepiej będzie na początek instalować operetkę, jako dla rosyjskich natur magnus silniejszy od dramatu. Ciekawa rzecz, czy naszym dziennikom każą co dzień pisać sążniste sprawozdania z tej operetki, jak teraz kazali pisać o rosyjskich komedyach?

Na zakończenie podaję dobrą wiadomość. Oto, komitet ministrów postanowił wykonać nareszcie dawno już opracowane reguły, podług których raz na zawsze będzie przeprowadzone rozgranienie gruntów włóczęgińskich od szlacheczych, ze zniesieniem wszelkich serwitutów. Stanie się to nietylko w Królestwie, ale także wszędzie, gdzie dotychczas serwituty istnieją.

na urządzenie pawilonu chirurgicznego przy szpitalu krakowskim.
Nastąpiło z kolei sprawozdanie komisji budżetowej z petycji gminy m. Tarnowa o wypłatę połowy kosztów budowy kanału dla szpitala powszechnego w Tarnowie. — Sprawozdawca p. Czyżewicz imieniem komisji wnosił:
Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby zbadal, czy kanał zawałony, którego szpital w Tarnowie używał, był kosztom tego szpitala wybudowany, czy był wyłączną tego szpitala własnością i czy tenże był obowiązany kanał ten własnym kosztem utrzymywać i naprawiać, oraz aby rezultat tego badania na następującej sesji przedłożył.
P. Rogoyski zażądał, aby Sejm pozwił szpitalowi wstawić do budżetu kwotę 2041 zł. jako zwrot połowy kosztów restauracyi kanału należących się m. Tarnowowi.
P. Pietruski zwrócił uwagę, że wniosek komisji należy uzupełnić poleceniem Wydziałowi krajowemu, aby na następnej sesji przedłożył swe wnioski.
P. Rutowski poparł pretensyę m. Tarnowa i zażądał, aby petycyę odesłano do Wydziału krajowego, by tenże na obecnej sesyi zdał w tym przedmiocie sprawę.
P. Kozłowski i Włodzimierz uznają w zasadzie potrzebę budowy kanału, ale zarzem konstatają, że tutaj chodzi o wydatek obciążający budżet, zatem należałoby odesłać sprawozdanie do komisji budżetowej dla zbadania poruszonych przez p. Rogoyskiego kwestyi.
P. Hozzard wyjaśnił, przez jakie stadya sprawa ta w Wydziale krajowym przechodziła.
P. St. Bad eni podniósł, że sprawa jest niedojrzała i dla tego komisya pragnie odesłania sprawy do Wydziału krajowego celem zbadania.
Po przemówieniu sprawozdawcy, uchwalono wniosek komisji.
W tem miesiącu wniósł p. Okuniewski, ażeby posiedzenie zamknięto, bo posłowie z powodu oświadczenia komisarza rządowego w sprawie zmiany ordynacyi wyborczej nie będą mogli dość spokojnie zajmować się sprawami, które są zamieszczone na porządku obrad. W głosowaniu wniosek ten upadł, przeto przystąpiono do dalszego przedmiotu.
W załatwieniu sprawozdania komisji budżetowej przynajmniej Wojciechowi Klempka ulgi przy spłacie kosztów leczenia obłąkanego syna Sebastyanza.
P. Dworski referował w imieniu komisji gminnej petycyę gminy m. Brzozowa o zezwolenie na pobór opłaty od konsumpcyi piwa w wysokości 1 złr. od hektolitra piwa na przeciąg lat 10.
Ponieważ nie ma pewności, czy zachodzi konieczna potrzeba zaprowadzenia żądanych opłat, przeszedł Sejm nad tą sprawą do porządku dziennego.
Z kolei przedłożył p. Zywicki wniosek komisji prawniczej przejścia do porządku dziennego nad petycyę gminy Jabłonowa względem ustanowienia nowego sądu powiatowego, wbrew propozycyi Wydziału krajowego, który się oświadczył za utworzeniem sądu w Jabłonowie.
P. Okuniewski wniósł, aby sprawozdanie komisji prawniczej zwrócono napowrót do komisji dla merytorycznego załatwienia.
Po przemówieniu sprawozdawcy podniósł p. Okuniewski, że nie ma kompletu w Izbie.
Ks. Marszałek skonstatował, że rzeczywistnie nie ma kompletu i dla tego zamknął posiedzenie o godzinie 3ej po południu, zawiadamiając, iż J.E. Janowi Tarnowskiemu udzielił 6-dniowego urlopu.

Wiedeń 28 marca.
(C) Wczoraj i dzisiaj jest Wiedeń naprawdę śliczą, a rozbawiony tak, jak gdyby się puszcza z rozrywkami rozbiła. Wczoraj był Prater i wszystkie okoliczne lokale, budy, kawiarnie, karczki, przepełnione; od rana istna wódzka ludów za miasto, na swobodę, bo ciepło. Szczególnie jednak robi wrażenie ta wiosna: ciepło chywiło nagle, a nie ma ani jednego zielonego liścia, drzewa nagie, góry i pola łyse, tylko w słonecznych miejscach kwiatki się przekładają z czarnej ziemi. Równocześnie odbywał się wielki koncert Straussa, na którym obaj Straussowie, Jan i Edward, drygowali. Nowy walc „Seid umschlingen Millionen” dla wystawy skomponowany wzbudzał szal, a pod koniec publika kała już go śpiewała i tańczyła.
Dzisiaj w południe generalna próba w operze nowego utworu Mascagniego „L'Amico Fritz”. Opera była zapelniona najwybitniejszymi osobami stolicy począwszy od arcyśpiewaka Wykonanie było wspaniałe, szczególnie podobały się: arya rabinia, arya z wieszniaki, chóry, które tylko za sceną śpiewały, tak samo jak i solo skrzypcowe cyganka; intermezzo zaś wywołało frenetyczne oklaski. Wrażenie całości więcej przyjemna, jak głębokie; sielanka rozwija się stopniowo do siły dramatycznej. Krytycy znajdują, że to błąd, niewłaściwość; publiczność zarzut tego nie uznaje.
Zaraz potem o drugiej po południu mieliśmy generalną próbę t. z. Damenbundu u Ronachera. Na dochód funduszu towarzystwa aktorów współdziałają tu wszystkie teatry. Wymyślono rzecz przewrotną, produkcyę z *café chantant* przez siły pierwszorzędną. Tragedya tary jak Wolter, Sonnenthal śpiewają kuplety, trójkę hultajską przedstawiają artyści tego rodzaju jak Schrott, Hönigstein, Palmay, Schlaeger z opery śpiewa walczyki, jest balet osób podwójnych, z przodu młode, a natomiast z drugiej strony, ubrane jednak tak, aby robiły także wrażenie przodu, jest maska i kostium staruszkowy. Jest to wszystko karykatura szalona, tryskająca humorem i talentem. Dla Wiednia jest to wykwinna biesiada, więc też publiczność dobiła się o bilety, które mają ceny niemożliwie wysokie, gdyż nietylko idzie o zabawienie się, ale o dowód sympatyi dla wdów i sierot po artystach i dla emerytów.
Takię trzy premiery wyczerpują czas i siły widza, tak, że zaledwo zdążyłm ryczałow o nich donieść.

Kronika wiedeńska.

SEJM.
XV posiedzenie z 29 marca.
(Dokończenie).
Dalszy przebieg obrad w Sejmie był mniej zajmującym. Na wniosek komisji budżetowej (ref. p. Czyżewicz) wstawiono do budżetu 13.200 zł.

Tramwaj elektryczny we Lwowie.
Przed kilku dniami poruszyliśmy w łamach *Przeglądu* zapomnianą już po części sprawę zaprowadzenia tramwaju elektrycznego we Lwowie i wyrażiliśmy zdziwienie, dlaczego delegaci — wysłani z ramienia Rady miejskiej za granicę celem pozyczenia na miejscu praktycznych studjów nad urządzeniem tramwaju elektrycznego — nie ogłosili dotąd rezultatów swojej podróży.
Wobec tego kłopotu pani Krysiny, musiałem zachować się biernie. Cóż ja na to poradzić mogłem, że pannę Martynę trudno było wydać za mąż?
— Ale doprawdy, możebyś mi się pan przydał na co! Bywa tu Biltner... wiesz pan, dyrektor banku. Dobre dochody... kapitał znaczny... Powiedział sobie, że się nie ożeni, że ludzi za wiele na świecie, czy że małżeństwo nie daje szczęścia... Słowem, maniaki! Ale mu się Martynka podoba i już jedną nogą jest na tym stołku, po którym człowiek schodzi jak zakochaniu się. Tylko potrzeba w niego wzmóc, że małżeństwo daje szczęście, że ludzi za mało na świecie... trzeba zbliżyć teoryę, którą sobie zaprzyżył głowę... Ja go tu panu przysięgam... to trochę archeologicznie zbiera wykopaliska i stare bronie... Naprowadź pan rozmowę na rodzinę, czy na szczęście, i wyciągnij pan z niego jego teoryę a potem powiedz mu pan, że tylko w małżeństwie...
— Ależ panie! — zawołałem, — jakąż wyrozumowaną będą miały moje słowa, kiedy sam jestem niezadowolony!
— Ach, prawda, prawda!.. No to się pan ożeni!
— Ja panie?

Z PAMIĘTNIKA ORNITOLOGA

przez Zofię Kowerską.

(Ciąg dalszy).
Tak mi się teraz zdaje, że ona, „kochane bogięta” i ja tworzymy jednę rodzinę. Co ja mam rozkoszy z temi dziećmiakami! Znam je już wszystkie z twarzy, z imienia, z nazwiska... A każde inne, a prawie każde interesujące. Co one mają za uwagi dośadne, jak spostrzegają wszystko, jak czują, gdy się je lubi i do jakiego stopnia się je lubi... a jak płaciuć umiemy sercem! Jestem podobno ich faworytem, ich ukochanym nauczycielem... Mają dla mnie tysiące uprzejmych słówek, obypują mnie prezentami... Dostają i czekoladki, i nake robotki, i pieczątki do przyklejania na listowym papierze... obrazki własnego pomysłu i wykonania małych bagraczy... wizerunki jakichś niedzwyczajnych ptaków... zbierane z ust rodziców opowiadania o ptasich konejnych i dramatach...
Stad Olecki wręczył mi mój własny wizerunek z podpisem: „pan Jan Szewłowski pod biegunem”.
Stoję tam na samym czubku wielkiej, szlacheckiej kuli, może jakie dwadzieścia razy od niej mniejszy, okutany w futro, z soplami lodu, zwieszającym się u włosew i wąsów, otoczony jak Adam w raju różnemi tworam — kudłatemi psami, ptakami, fokami... Atcydzieło naiwności i bujnej imaginacyi!
Zawsze myślę, że wyobraźnia dzieci jest czemś,

z czem wychowanie źle się obchodzi... czego wychowanie nie bierze w rachubę, czego wysycać nie umie, czem nie usiłuje pokierować. A jest to potęga, jest siła... motor czynności dziecięcych... Tę siłę w coś pięknego i dobrego można by obrócić...
Byliśmy dziś, i ja i one, wzruszeni. Bolutek Taser opowiedział mi, że na wsi u jego stryja burza zerwała gniazdo bocianie. Matka wysiadła w niem właśnie jaja, które potłuczone znalazłono u stóp lipy, gniazdo zaś wiatr potargał i goniał. W jakimś czasie potem gumieany, otchodząc pole, zobaczył bociana siedzącego wśród nacyi bulw, które sadowo na karm dla bydła zbliżył się i spłoszył ptaka. Bocian zatrząsał nad nim skrzydłami, a on aż oniemiał z zadziwienia. W gnieździe, usłanem naprzecdo z nacyi i trawy, leżało kilka bulw. Odszedł i ukrył się za buzdą i zbożem. Bocian powrócił i znowu skrzydłami odkrył bulwy, które wysiadł. Gumnięda dał znać do dworu i całe towarzystwo obserwowało nieszczęśliwego bociana. Często dziobem rozsuwał on i mgzał bulwy, by je równie i lepiej mógł wygryzać...
— To była matka, to z pewnością była matka! — krzyknęło któreś z dzieci. — Ale co jej się stało? Ona chyba zarywowała!
— Jeżeli fakt jest prawdziwy... — zacząłem.
— Dla czego pan nie wierzy?... dla czego pan nie wierzy?
— Po mnie dzieci poznałem, że naprózno bym usiłował obudzić w nich niedowierzanie. Przejedź im i mówię, że bocian chodzą po polu do góry nogami!
— Biedne ptaszko — rzekłem — postradał zmysły z żalu po utraczonej nadziei! A co serce żalu nagromadzić musiało, kiedy aż się myśli po-

plątały w głowie biednej matki. Bo to była matka. Tak, moje dzieci, i ja sadzę, że to była matka! Zniszczone przez burzę jaja, to były jej dzieci — jej bocianietka... Z bólu dostała pomieszania... Ale, co to jest, Alinka, czego ty płaczesz?
— Bo, bo...
— No, powiedz... powiedz mi do ucha!..
— Bo, bo... — szepnęła Alinka — ja taka zła byłam dziś dla mamy... mama mię tak kocha, jak ta... ta bocianowa...
Złote, złote serca u tych „kochanych bobiet”! Mied to złoto w swoim rąku, urabiać je!.. Ojciec uciekał z rodzin do klubów, do resurs...
Panna Helena jest ze mnie zawsze ogromnie zadowolniona. Powiada, że uosabiam ideał nauczyciela dla małych dzieci... że nawet we własnych myślach określić nie umiała wszystkich tych warunków, jakim ja czynię zadość...
— Jesteś pan sybarytą umysłowym — rzekła mi, — zajmujesz się pan i umiesz się zająć tem, co jest w naturze najpiękniejsz go, najdziczniejszego: ptaki i dzieci.
Gdybym umiał mówić do niej tak, jak czasem mówię do niej pragnę, byłym jej powiedział, że zajmuje mi także dzieło Stwórcy piękniejsze jeszcze, niż ptaki i dzieci — jasna, szlachetna, wzniosła dusza ludzka we wdzięcznem ciełe kobiety.
Tę kobietę nazywają: „jakaś stara panna”. Cóż jej to szkodzi?... a jednak, jak mię to dotknęło i zabalota! Dziś rano, idąc na lekcye z dziećmi, wazedłem do sklepu po papierosy. Stało tam dwóch mężczyzn i usłyszałem taki urzywek ich rozmowy: „Tu jest kilka takich szłoków, ale mi chwalonej szczególniej jednę... Założyła ją jakaś stara panna... nazwiska nie pamiętam... w alejach Ujazdowskich...”

SEJM.

XV posiedzenie z 29 marca.
(Dokończenie).
Dalszy przebieg obrad w Sejmie był mniej zajmującym. Na wniosek komisji budżetowej (ref. p. Czyżewicz) wstawiono do budżetu 13.200 zł.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Otóż panowie ci, a mianowicie dyrektor miejskiego urzędu budowniczego p. Hochberger i profesor politechniki p. R. Dzielowski, którzy bawili w Wiedniu, Pradze, Hamburgu i Berlinie, i zwiędli tam pierwszorzędne zakłady elektrotechniczne, przedstawili właśnie teraz wyczerpujące sprawozdanie, jako wynik swoich badań. Treść tego sprawozdania jest następująca:

Systemy tramwajów elektrycznych są różne, dotąd jednak najpraktyczniejszymi okazały się systemy Thomsona i Sprague. — Maszyna dynamiczna w stacyi centralnej rozprowadza prąd po ulicach za pomocą przewodników sporządzonych z grubego drutu miedzianego i umocowanych ponad osią torów w wysokości sześciu metrów. Prąd elektryczny dostaje się do wozu za pomocą pręta stalowego trzy metry długiego. Na peronach wozu znajdują się regulatory, za pomocą których można takie wozy na najkrótszej przestrzeni bez użycia hamulca zatrzymać.

Co do trudności terenowych, to nie ma systemu tramwajowego, któryby pod względem zastosowania i akomodowania się do wszelkich trudności miejscowych, na jakie się w ulicach miast napatyka, posiadał więcej giętkości, jak tramwaj elektryczny. Szczególną jednak ich zaletą stanowi łatwość pokonywania wzniesień terenowych, zwłaszcza takich, gdzie siła komi nie jest już z należytą ekonomią zastosować. — W Kijowie część dwukilometrowa tramwaju konnego przekształcono na elektryczny tylko dlatego, że z powodu gwałtownego wzniesienia terenowego nie można było tam z kolumnami dać sobie rady. To też wzniesienia, jakie są w Lwowie, nie mogą być przedmiotem wątpliwości lub kwestyonowania.

Co do względów klimatycznych, to tramwaj elektryczny będzie mógł i w naszych warunkach klimatycznych utrzymać ruch regularny bez żadnej przeszkody.

Jako zalety wyróżniającej tramwaj elektryczny od tramwaju konnego, podnieść tu należy przede wszystkim bezpieczeństwo i wygodę dla publiczności, a znacznie mniejsze koszta czyszczenia i utrzymania dróg.

Koszta budowy tramwajów elektrycznych są większe jak tramwajów konnych; natomiast dużo oszczędza się na budynkach. Identyczne koszta tramwajów konnych a elektrycznych mają się do siebie jak 4 do 7; ale też pomimo większego kapitału zakładowego tramwaje elektryczne są nierównie zyskowniejsze od konnych. Można liczyć, że ruch na tramwajach elektrycznych jest o 50% tańszy od ruchu na tramwajach konnych.

Tramwaj elektryczny jest tedy dla Lwowa wysoce pożądany i bardzo możliwy. Za budową tramwaju elektrycznego przemawia fakt, że publiczność pod względem wygody i szybkości, jak nie mniej i większej sposobności do jazdy, będzie należeć do obsłużonej — dalej fakt, że miasto zakładając na liniach nowo projektowanych (8 66 kl.), oszczędzi 7000 zł., któreby na bruk i utrzymanie czystości przy tramwaju konnym wydać musiało.

Jako kierunek nowego tramwaju elektrycznego, który mógłby stanowić samodzielną całość i podstać do późniejszego rozgałęzienia, proponuję delegacji w swoim sprawozdaniu linię, idącą od cmentarza Łyczakowskiego przez ulicę św. Piotra, Łyczakowską, Czarnieckiego koło Namiestnictwa, Sobieskiego, Kopernika, Sapiehy i Gródecką do dworca kolei Karola Ludwika. Taka linia podnieść martwą dziś dzielnicę IVtą. Pożądaną także byłaby odnoga przez ulicę Batorego i Żyblikiewicza na Zosiówkę. W ten sposób podzieliłoby się miasto na dwie sfery: północną, obsługiwaną przez tramwaj konny, i południową przez elektryczny — nie wytwarzając wzajemnej konkurencji. Prowadzenie trasy obok poczty i urzędu cłowego, nasuwa myśl, że w porozumieniu z rządem miasto mogłoby objąć ruch przesyłkowy z dworca.

Za podstać obliczeń przyjęto, że wozy mają krążyć co 5 minut z przeciętną chyżością 10 kl na godzinę (brutto). Cała jazda od dworca kolei do cmentarza Łyczakowskiego trwałaby tedy 32 minut, a to 24 minut jazda a 8 minut przystanki. Wszędzie, gdzie jest to możliwe, pożądaną byłaby budowa dwutorowa. Stacya centralna byłaby najlepiej umieszczoną na gruncach miejskich przy ulicy Wulekiej i Pełczyńskiej, zwłaszcza, że w pobliżu jest dostateczna ilość wody.

Kronika.

Lwów 30 marca.

Dar. Gmienie Czeremchów, w powiecie kolomyjskim, darował Cesarz 100 złr. na budowę szkoły.

Książd Selecki, biskup przemyski, przybył wczoraj do Lwowa i wziął udział w posiedzeniu sejmowym.

Konkurs. Rada szkolna okręgowa w Wieliczce rozpięła z terminem sześciotygodniowym konkurs na kilkanaście posad nauczycielskich.

Rektorat lwowskiej szkoły politechnicznej ogłosił konkurs na posadę asystenta przy katedrze budowy dróg, kolei żelaznych i tuneli. Pięć roczna wyznosić będzie 600 złr.

Wielcór. W niedzielę dnia 3 kwietnia dają państwo Namiestnikowie wielki wielcór. Początek jak zwykle o godzinie 9.

W Czytelni katolickiej odbędzie się jutro we czwartek 31 bm. pogadanka: „O różnicy duszy ludzkiej i zwierzęcej”. Będzie to ciąg dalszy pogadanki ks. Skrochowskiego, profesora naszego Uniwersytetu. „O istnieniu duszy”, wygłoszonej 4 ltego b. r. — W barwnym i ożywionym wykładzie zbijał wtedy prelegent twierdzenia materialistów, iż dusza nie istnieje.

W ubiegły czwartek zapisał nas ks. Gałowki z ustępami ślicznej swej pracy: „Renan i jego dzieło: „Życie Jezusa Chrystusa”. Praca ta odznacza się trafną charakterystyką wielkiego stylisty francuskiego i jego „romansu”, który swego czasu ogromną wrzawę w Europie wywołał. Liczne zgromadzone audytorium gorącymi oklaskami nagrodziło prelegenta.

Komitet dla udziału sztuki polskiej w międzynarodowej wystawie muzyczno-teatralnej w Wiedniu, uprasza wszystkich wydawców, oraz autorów dramatycznych i kompozytorów o łaskawe nadesłanie, ile możności jak najrychlej, utworów dramatycznych i muzycznych, oraz wszelkich dzieł polskich, odnoszących się do muzyki i teatru, na koszt komitetu, celem wystawienia ich w dziale sztuki polskiej.

Dzieła te będą zwrócone po ukończeniu wystawy. Adres komitetu: „Wiedeń I. Hohenstaufengasse 3”.

stawił p. Przyszlak, sprawozdanie kasowe p. Mikulińskiego.

Zgromadzenie przyjęło do wiadomości i udzieliło wydziałowi absolutorium.

Następnie na wniosek p. inżyniera Długoszewskiego uchwalili zgromadzeni wytworzyć, którą Towarzystwo zamierza urządzić w r. 1894, nazwając „wytworową jubileuszową”, a na jej protektora zaprosić arcyksięcia Karola Ludwika.

Na wniosek p. Inhatowicza, postanowiono na wrzesień br. zwołać do Lwowa III Zjazd katolickich kupców i przemysłowców polskich.

Dalej uchwalono polecić nowowybranemu wydziałowi, aby poczynił odpowiednie kroki w celu wydawnictwa własnego organu Towarzystwa; zaprowadzić własne spedytorstwo w stosunku z zagranicą; wnieść memoriał do Ministerstwa handlu z prośbą o utworzenie szkoły handlowej we Lwowie i prosić dyrektora poczty o usunięcie kilku wadliwych przy przesyłkach pocztowych.

W końcu przystąpiono do wyboru 9 członków głównego zarządu Towarzystwa. Na skraturowali zaprosił p. przewodniczący pp. Prugara, Bascha i Tererowicza.

Członkami zarządu wybrano pp.: Leopolda Baczewskiego, Bolesława Długoszewskiego, Jana Kriego, Kasimiera Lewickiego, Stefana Szelię Łyczakowskiego, Władysława Szyjłowskiego, Karola Tuszyńskiego, Juliana Wangę i Józefa Wczelaka.

Pojedynek. W Czerniowcach odbył się onegdaj pojedynek na pistolety między hr. Pacem, prezydentem kraju w Bukowinie, a hr. Mastatą. Obaj zapamiętali wyszli bez szwanku.

Z Brodów zbiegł do Rosji Edward Goldstein, kupiec i handlarz drzewa, dokonawszy różnych oszustw na bardzo znaczną sumę. Władcom rosyjskim udało się go schwycić w Dnieprze koło Radziwiłłowa i osadzić w więzieniu. Po trzech dniach atoli Goldstein umknął z więzienia i znikł bez śladu. Rozesłano za nim listy gończe, a za przytrzymanie go naznaczono nagrodę w kwocie 100 złr.

Walne zgromadzenie Towarzystwa galicyjskiej kasy oszczędności we Lwowie odbędzie się w sobotę dnia 2 kwietnia br. o godzinie 10 przed południem w sali posiedzeń Dyrekcji galicyjskiej kasy oszczędności.

Upraszam szanownych członków Towarzystwa o jak najlichnijzy udział w tem zgromadzeniu.

Antoni Matecki, w. r.

Znany meteorolog dr Falb przepowiedział, iż dzień 28 marca br. będzie dla Europy najniebezpieczniejszym dniem w roku, gdyż będą w nim szaleć burze a w kopalniach zdarzą się mnóstwo wypadków wybuchu gazów. Przepowiednia ta jednak zawiodła. — W całej Europie w oym dniu nie było wcale burzy, ani nigdzie w kopalniach nie zdarzył się groźny wybuch gazów.

Towarzystwo historyczne. Na marcowym posiedzeniu Towarzystwa historycznego przedstawił p. Ludwik Przyszlak rzecz p. t.: Uwagi o stanowisku historii w nowożytnym systemie wiedzy.

Prelegent zwrócił uwagę na przedmiotowe i podmiotowe czynniki, które rządzą sprawą klasyfikacji i systematyzacji wiedzy, tudzież na korzyści praktyczne, płynące z porządnego podziału i układu nauk. Starożytny system wiedzy skupia się w metafizyce, nauki szczegółowe odgrywały w nim tylko rolę pomocniczą i służebną nauki zasadniczej, t. j. metafizyki. Tę nadmierną centralizację systemu filozoficznego uosobniała z jednej strony sztywność materiału naukowego, jakim rozporządzali starożytni; z drugiej żądanie, znamionujące geniusz grecki, ażeby konstrukcje naukowe odpowiadały warunkom piękna i dobra (Platon, Arystoteles). Historia, jako nauka oddzielna, nie znalazła umieszczenia w starożytnym systemie wiedzy; rozwijała się samodzielnie. I może właśnie dla tego wydała Herodota, Tucydidesa, Tacyta; uniknęła dławiącego uścisku metafizyki. Niezmierzony wzrost materiału naukowego rozsądził starożytną, centralistyczną formę systemu wiedzy. Powstały długie szeregi nauk szczegółowych, niezależnych od metafizyki, z tem zaś potrzebą połączenia ich w jeden system logiczny. O formę tego systemu trudniej dzisiaj, aniżeli dawniej, metodologicznie bowiem nowożytność nie dopuszcza wpływu czynników estetycznych i etycznych na konstrukcję naukową, a w zakresie rozumu tylko na szczegółach analizy pozwala zwrócić się do takich syntez szeroki, jakie jednym rzutem genialnego dowcipu stawiali starożytni. Prelegent dzieli nowożytną klasyfikację wiedzy na empirystyczne i racjonalistyczne; z pierwszych przytacza i szkielet klasyfikacji Bakona, Comte'a i Spencera, z drugich systemy Dilthey'a, Volkelta i Wandta. Zdaniem prelegenta ani nowożytni empiryści, ani też racjonalisci nie znaleźli stosownego miejsca dla historii w systemie wiedzy. — Prelegent uważa historję za naukę konkretną, opisaną i wykazuje, że znanie to służyć powinno za punkt wyjścia dla oceny stosunku historii do innych nauk, a więc także dla określenia staowości jej w systemie wiedzy.

W dyskusji zabierali głos dr. Mokowski, p. J. Franke i prelegent.

Dola emigranta. Do gimnazjum w Jaśle przyszedł w tych dniach były profesor filologii w Tomsku na Syberji, Karol Fabian, i prosił profesorów o wsparcie na drogę.

Fabian, rodem Czech, ukończywszy w Austrii szkoły średnie i uniwersytet dał się namówić w r. 1881 do wyjazdu do Rosji i przyjęcia tam posady. Z nim — według słów jego — pojechało jeszcze kilku innych kolegów, a rząd rosyjski zawarł z nimi następującą umowę: W przeciągu roku mieli oni nauczyć się języka rosyjskiego; mieli przyjąć posadę tam, gdzie im przesnącz; każdemu z nich wolno pozostać przy własnej wierze lub przejść na prawosławie; nie smuszano ich do przyjęcia poddaństwa rosyjskiego; po 25 latach każdy z nich miał dostać emeryturę i bez żadnych przeszkód mógł powrócić do swego rodzinnego kraju.

Fabian na warunki te się zgodził i dostał posadę w Tyflisie na Kaukasku. — Tu ożenił się — następnie służył jeszcze w innych miastach, aż wreszcie przeznaczono go do Tomsku na Syberji. Nagle w zeszłym roku dostał rozkaz, aby natychmiast wyjechał z granic rosyjskiego państwa; o jakiejś pensji lub remuneracji nie było ani mowy. Musiał wyjechać i to tą drogą, którą mu wskazano. Więc pojechał z żoną z Tomsku najpierw na Kaukaz, ztąd do Kijowa i Warszawy i tu dopiero pozwolono mu wrócić do Austrii.

Przyjechał więc do Krakowa, zostawił tam swą chorą żonę a sam udał się do Jasła, bo o miłą od tego miasta mieszka jego dawny znajomy i przyjaciel, u którego chce szukać pomocy. — Fabian opowiadał, że taki sam los spotkał i innych emigrantów z Galicyi, którzy wyjechali na służbę do Rosji.

Stow. nauczycielek w Krakowie. — Mamy przed sobą sprawozdanie z czynności wydziału tego stowarzyszenia za rok ubiegły, z którego dowiadujemy się o obrocie funduszów tej instytucji, cieszącej się ogólną w Krakowie sympatją.

Ogólnego dochodu miało stowarzyszenie w roku ubiegłym 2016 zł. 45 ct., a roszchodu 1179 zł. 71 ct., więc czysty dochód wynosił 836 zł. 74 ct. Biblioteka liczy 2673 dzieł w 3348 tomach, częścią kupionych,

częścią otrzymanych w darze. — Rozwój biblioteki przedstawia się także bardzo pomyślnie (przezytano dzieł 8546) i dowodzi wymownie o pożytecznej jej działalności.

Stowarzyszenie liczy kilkunastu członków dobrodziejów, a wśród nich protektora nad stowarzyszeniem przyjął ks. kardynał Dunajewski i p. namiestnikowa. — Popierając cele tego stowarzyszenia, wspierają ci dobrodziejów najbardziej potrzebujących, bo tych, którzy znęli swe siły, nanczając drugich, niosąc świado między maluczkich, a wiadomo, iż żadna praca nie zużywa sił tak szybko, jak nanczalska. Wniosły to cel społeczeństwa: otaczać opieką tych, którzy już dokonali swego dzieła, albo potrzebują pomocy materyalnej, aby wytrwać na obranej drodze.

Do tych moralnych pobudek dołącza się dobrze zrozumiany interes osobisty nauczycielek, które powinny uważać za swój obowiązek popieranie tej instytucji i przystępować do niej jak najlichniej. Los może każę im samym korzystać z pomocy stowarzyszenia, a jeżeli nie, to będą szczęśliwe, że potrafią drobny kwotą, która ich pewnie nie zuboży, użyć doli koleżanek z zawodu; a wszakże jest wśród nich mnóstwo potrzebujących wsparcia, pomocy lub choćby tylko pożyczki.

Z Sokala donoszą nam: Gmina Sielec, która co roku ogromne ponosi szkody wskutek powodzi, chcąc tę klęskę zapobiedz, postanowiła zbudować 35metrowy most nad rzeką Ratą i usypać stosową groblę. — Na pokrycie tych kosztów otrzymała od Rady powiatowej sokalskiej pozwolenie na sprzedaż dwunastu morgów lasu gminnego. — Gmina zakupiła już wszystkie materyaly potrzebne do budowy mostu, którego koszt wraz z usypianiem grobli wyniesie 4000 zł.

Nadzór techniczny nad budową poruczył Wydział Rady powiatowej p. Karolowi Lewickiemu, inżynierowi powiatowemu, a nadzór ekonomiczny członkowi Wydziału ks. Czerneckiemu.

Zmarli. Mikołaj Sandurki, były nauczyciel w Woloczinowie, Dziewiątynkach, Strzeliskach starych i Lalnem, zmarł w 55 roku życia w Hatarze. — Anna z Ornajsów Czapska zmarła w 74 roku życia w Pułtawie. — Iza z Ołofów bar. Rothkirchowa, przeżywszy lat 67, zmarła w Krakowie. — Kamila z hr. Tysskiewiczów Siłziłowa zmarła w 86 roku życia w Wilnie. — Aleksandra Skobelska zmarła w 23 r. życia w Dorozowie. — Jan Palicnek, wójt krajowy dyrekcji skarbu, ozd. bionym srebrnym krzyżem zasługi, zmarł we Lwowie, przeżywszy lat 71. — Katarzyna Nowosad z domu Haasa, urodz. w r. 1850, zmarła we Lwowie.

Głównie piekielne. Z Londynu piszą: Do sądzego policyjnego w jednym z tutejszych okręgów przyszedł 40-letni wyrobnik wiejski, Edward Hooper, i złożył na stole adwokatów szkatułkę, zawierającą blisko 12,000 ft. w banknotach. Opoziadał, że majątek ten wyplacono mu, jako przynależną część po zmarłym w Australii stryjku, o którym spadkobierca nie słyszał nigdy. Zrazę więc po otrzymaniu tej znacznej sumy, Hooper zaczął wieść życie pijańskie, choć poprzednio był członkiem armii zwabienia. Przepiwszy kilkanaście funtów, uznił wyrzuty sumienia: przyszedł więc do Londynu, aby się poradzić sądzego, co by mógł zrobić z pieniędzmi, które uważa za „głównie piekielne”. Blizkiej rodziny nie ma; dalszym krewnym nie da ani grosza, bo... oniby go cęgotawali wodą z wdzięczności, lub onby do nich zachodził na pijaćkę. — Czemu nie dać tych pieniędzy „generałowi” Booth? — poradził sądzia. „Bo — odparł Hooper — jeżeli mnie one skusily, com był wstrzymliwy od urodzenia, to tembardziej skusilyby i najwizszych „oficerów” armii... boć oni wszyscy mają krew szatrują alkoholem, a kto raz nie, ten pić będzie!”

Śmiech powstał w sali ogólny, a sądzia sadecydował, że Hooper najlepiej postąpi, jeśli zatręmasz majątek, pozostanie wierzny żołnierzem armii, i nie da się „kusić” do kieliska. Na to się wyrobnik nie zgodził: zostawił szkatułkę na stole, wypadł z sali i uciekł!

Potworną zbrodnię popełniono w tych dniach w Niedzieju w Węgrzech. — Siostra tamczanego pocztmistrza Lamberkowicza pałała wielką nienawiścią do młodej swej bratowej, gdyż zdawało jej się, że brat przez ożenienie się z ubogą dziewczyną popełnił megalizans.

Zawzięta owa nienawiść trwała dość długo. — Przed kilku tygodniami Irma Lamberkowiczówna pogodziła się nagłe ze zniezawidzoną bratową, bratu przebaczyła popełnienie megalizansu, i sadawało się, że w rodzinie zapanauje zgoda. Tymczasem w nienięgą sobotę Irma L. przysłała w odwiedziny do swej bratowej i podczas rozmowy pchnęła ją nożem w pierś. Zraniona wybiegła z nożem w pierśiach na ulicę i tu padła trupem, a zanim zdążyło się z pomocą i wtargnięto do mieszkania Lamberkowicza, Irma tymczasem samordowała śpiące w sypialni dwamiesięczne dziecko swego brata, a następnie sama sobie podcięła gardło i skonała na miejscu.

Pies wściekły pojawił się przed kilku dniami w powiecie wyczynkiem i w przeciągu jednego dnia przebiegłszy kilka miejscowości powiatu, napadał na ludzi i zwierzęta i kaleszył je straszliwie. Liczba ofiar dotychczas nie jest znaczna i dotąd zgłoszily się dopiero cztery osoby, wszystkie z Wyznicy, które skutkiem ukąszeń odniosły niemal śmiertelne zranienia. Są to handlarze: Mojżesz Scharf, Hersz Iwarin, Seide Rosenberg i Hersz Maler. Telegraficznie wiadomiony o wypadku, prezydent kraju hr. Pace zarządził bezwzględne wysłanie pokaleszonych do zakładu bakteriologicznego w Bakareszcie. Zandermera śledzi resztkę pokąsanych ofiar. Psa zabito i stwierdzono wściekłość.

Bankructwo Günzburgów. Gazeta „Dieu“ poświęca cały fejetton jednemu z szefów firmy J. E Günzburga w Petersburgu, a mianowicie bankierowi Horacemu Günzburgowi.

„Na bulwarze Gwardji konnej w Petersburgu — pisze fejettonista — znajduję się kolosalny pięcioletni pałac, zwracający na siebie oczy zarówno wytworną architekturą, jak i bogactwem ozdób zewnętrznych. Poprzez dom ten należał do p. Owianikowa, który zapłacił za niego milion sto tysięcy rubli, a teraz — jest to pałac Kreznsa petersburskiego, bankiera Horacego Günzburga.

„W pałacu widziałem barona Horacego raz tylko, podczas zgromadzenia członków towarzystwa rozpowszechniania światy wśród żydów. Towarzystwo to istnieje od lat osm i założone zostało za pieniądze barona, który też jest odtąd jego prezesem.

„Wewnętrzne urządzenie pałacu Kreznsa w zupełności odpowiada jego olbrzymim majątkowi. Wsędnie przepych, że tak powiemy, „maszynowy”: drogie obrazy sławnych malarzy, kaskady drogocennych przedmiotów i wszelkiego rodzaju rzeczy mogłyby uformować całe muzeum; dywany, portyery, zwierciadła, brony — wszystko to znajduje się tutaj w takiej ilości, że przybyłszy ginie wśród nich zupełnie. Przed gościem otwierają się amfilady sal, a każda sala taka, że z jednego jej końca nie można dojrzeć osoby, wchodzącej z drugiego końca. Wsędnie biegają lokaje, snują się na palcach urzędnicy lub interesanci. Otyła i wysoka figura gospodarza wydaje się w tem otoczeniu jeszcze większa.

„Baron wyszedł z pokojów wewnętrznych i zajął wśród oczekujących go członków towarzystwa Dużą jego głowę okrywała lyszyna, gładka, błyszcząca, sięgająca aż do karku. Twarz miał apatyczna, jakby znudzoną, obojętną na to, co się koło niego dzieje.

„Sekretarz czytał sprawozdanie, ciągle odrywając się od stołu i zwracając głowę ku baronowi. Obecni uważali za stosowne wstać i ukłonili się; czyniono to za każdym razem ilekroć w sprawozdaniu była mowa o ofiarach barona.

Pośiedzenie trwało niedługo. — Ile? — lakonicznie zapytał baron swoim cichym, przedgłym głosem, kiedy sekretarz zamilkł. Na zapytanie to wstał znów sekretarz i zaczął odczytywać cyfry.

— Siedm tysięcy dwieście! — przerwał mu czytanie baron.

Sekretarz ukłonil się na znak zgody. — Wydał! — rzekł znów lakonicznie baron, a następnie wstał i, mierzając, wyszedł z sali.

Ten lakonizm z początku uderzył mnie swęją niezwykłością, później jednak przekonałem się, że wszyscy potentaci giełdowi są również lakoniczni.”

Biura bankiera opisuje fejettonista w sposób następujący:

„Proszę wystawić sobie amfiladę z 14 pokojów, zastawionych stolikami i biurkami, nad którymi zgigie piszą zawzięcie urzędnicy. Jest to formalny departament.

Dwunastu kaurzystów od rana do wieczora „przekazują” poważne sumy do miast w Rosji i zagranicą. Oto wydział wekslowy do dyskoutowania i realizowania walorów na cale miliony rubli. Oto wydział papierów procentowych, których baron posiada taką ilość, iż samo odcinanie kuponów zajmuje znaczną część urzędników w ciągu dwóch dni. Wydział nieruchomości, t. j. domów, majątków ziemskich i zakładów przemysłowych liczy w swym składzie około 40 samych administratorów. Nareszcie, najcięższy wydział — kopalni złota. Baron Günzburg wszedł w spółkę ze zmarłym generałem Astaszewem, i do niego należą teraz najbogatsze kopalnie na Uralu i Syberji, dające setki pułów złota rocznie. W ostatnich czasach baron na wydział ten zwracał najpilniejszą uwagę i przesiadywał w nim po trzy godziny dziennie. W ogólę zaś swoim departamencie, przynajmniej w ciągu godziny dziennie, odbierał raporty dyrektorów wydziałowych, oraz ich sprawozdania.”

Muzyka Chopina. Dzienniki wiedeńskie opowiadają: Z powodu obdętych czasu konferencyi biskupów, odbyło się w Wiedniu, kilka wielkich przyjęć wieczornych. Na jednym z nich u hrabiny Clary, z domu księżniczki Radziwiłłowej, sadarył się taki epizod: Grał znany pianista, Polak, Gustaw Radwan, utwory Chopina. Przysiadł do niego kardynał arcybiskup praski, hr. Schoenbrn i prosił, aby grał dalej. Jedną etiudę musiał grać trzy razy. Kardynał sięgnął serdecznie i mówił, że lubi muzykę Chopina, że mu ona rozkosz sprawia, a mało ma sposobności słyszenia jej, gdyż na koncertach publicznych nie bywa; że tak gauego Chopina jeszcze nie słyszał, wreszcie uradowanego artystę serdecznie i usilnie zapraszał, ażeby do niego do Pragi przyjechał, co artysta oczywiście przyrzekł.

Komfort i zdrowie. Z ciekawą pracą wystąpił świeżo jeden z lekarzy berlińskich, dr. Marcin Mendelsohn. Je to rozprawa, napisana dla dodatku do „Zeitschrift für klinische Medizin, a nosi tytuł „Der Comfort des Kranken”.

Wywołała ona żywe zajęcie w sferach lekarskich, a w osobnych odbitkach wydana przez firmę Augusta Hirschwald, dostała się do setkorum kół publiczności, dla której przedewszystkiem ma znaczenie. Dr. Mendelsohn omawia w niej sprawę komfortu dla chorych i określa ściśle jego warunki.

„Za mało do tej pory zwracano na to uwagę” mówi autor, „że komfort jest dla chorego integralną częścią kuracyi; że często jedynie przy jego pomocy choroba staje się znośną, a nawet ustępuje. W tych wypadkach nie jest on bynajmniej sbytkiem, lecz koniecznością.”

Przechodząc kolejno warunki owego komfortu, zatrzymuje się dr. Mendelsohn dłużej nad urządzeniem pokoju dla chorych.

Najważniejszym jest pokój najlepszy z spośród istniejących w mieszkaniu, a więc ten, co nazywamy salonem; w celach bowiem towarzyskich i tak podczas choroby w domu na niewiele się przydaje. Gdzie to możliwe, tam do wyłącznego użytku pacjenta przeznaczają należy nie jeden lecz dwa pokoje. Jeden na dzień, drugi na noc, a podczas nieobecności w nich chorego pokoje te winny być przewietrzane i starannie porządkowane. Jeżeli okoliczności na to pozwalają, wówczas dobrze jest, żeby jeden z tych pokojów leżał od północy, a drugi od południa; łatwiej bowiem w takim razie stosować się do temperatury i innych warunków sewniętrznych. — Pokoje malowane olejno mają pierwszeństwo przed tapetowanymi, a z pomiędzy tych pokryte drzewem lub skórą. Podłoga winna być gładka, czysto wymyta, albo też woskowana posadzka.

Urządzając pokój dla chorego, należy przede wszystkim usunąć z niego wszelkie dywany. To samo uczynić należy z kotarami otaczającymi łóżko, z portyerami i firankami. Tamują one wolny przewiew powietrza i gromadzą około pacjenta szkodliwe wyciepy. Z tego względu zasługują również na banicyę meble wysięcielane; chory ich nie potrzebuje, a zdrowi mogą około niego i na drewnianych stolkach siadać. Jednym słowem: w pokoju chorego nie z tak waznymi „lapikrzów” znajdować się nie powinno, nie oprócz przedmiotów ściśle z jego wygodą i kuracyą związanych. Nadto pod żadnym warunkiem wstępu do niego mieć nie powinny zwierzęta.

Nie znaczy to jednak, żeby pokój ten świecił nagami ścianami. Wszak chory wrażliwym jest na otoczenie aniżeli zdrowi, a z konieczności przykuty całemi tygundniami do łózka zajmuje się drobiazgiami, które w innych warunkach żadnego nie miałyby dla niego znaczenia. Każdy kwiatek na obicju obejrzy, każdą plamkę dostrzeże, każdy szew na kołdrze obliczy. — I pod tym względem nieskończenie wiele uczynić można dla chorego.

Jeżeli stan chorego na to pozwala, dobrze jest powiesić mu w pokoju jeden lub dwa obrazy, ale tak, ażeby mógł wygodnie na nie spoglądać. Obrazy te należy zmieniać, a widok ten stanowić będzie tem przyjemniejszą rozrywkę. Treść obrazów, rodzaj ich, ton ogólny, sam kształt, wszystko to dla bacznego lekarza ma swoje znaczenie.

niepokoi się, choć nie daje tego poznać po sobie. — Najwłaściwszą jest zwykła intonacja głosu.

Chodzenie po ciuchu, podłączanie pode drawiami i wszystkie podobne sbytnie ostrożności nie prowadzą do celu.

Na innetm miejscu znajdujemy zdanie: „W pokoju chorego okna są to, aby stały otworem, a drzewi, aby je zamknięto.”

W zakończeniu pracy swej nie zapomina autor i o tem, że komfort w chorobie nie każdemu dostępny; to też dodaje: „W prowadzeniu kuracyi również jak i w prowadzeniu wojny potrzeba przedewszystkiem trzech rzeczy, a mianowicie pieniędzy, pieniędzy i jeszcze raz pieniędzy”; kończy zaś przysłowiem „Qui non habet in nummis, dem hilft nichts, dass er tramm ist.”

Temperatura. Termometr + 2° R. Barometr 768° Idzie w góę.

Kilkadniowa pogoda, która zdawała się być zapowiedzią wiosny, pogodziła nas z dnem wczorajszym. Niebo powlokło się dnim olowaniami chmurami, a zrana i przed południem zaczęła nawet padać śnieg.

Ofiary. Na rzecz głodem dotkniętych włościan powiatu jaworowskiego otrzymaliśmy: od ks. N. N. ze Lwowa 2 złr. — razem więc z poprzednio wykazaniem 128 złr. 50 cent.

W sprawie tej otrzymaliśmy od wiceprezesa jaworowskiej Rady powiatowej p. Kopopki i starosty jaworowskiego p. dra Niewiadomskiego następujące pismo:

Wielmożny Panie Redaktorze! W numerze 61 Pręglądu z dnia 15 marca 1892 r. umieszczoną była korespondencya pod napisem: „Ofiary”, w której nieznany nam autor oświadczył gotowość złożenia 100 złr. na rzecz głodem dotkniętych mieszkańców powiatu jaworowskiego, skoro akcyja ratunkowa obywatelska wejdzie w życie.

Ponieważ autor tej korespondencyi nie jest nam znany — ośmielamy się odnieść do Wielmożnego Pana z uprzejmą prośbą o łaskawe zawiadomienie autora pomienionej korespondencyi, że obywatelski komitet ratunkowy celem niesienia pomocy dotkniętym głodem mieszkańców powiatu jaworowskiego, zawiązał się w Jaworowie jeszcze dnia 13 marca 1892 r. i od dnia tego prowadzi akcyję ratunkową.

Przy tem mamy zaszczyt zawiązać, że zgodnie z uchwałą tego komitetu, miłoby nam było zaliczyć autora owej korespondencyi w skład czynnych członków komitetu.

Wyrażając przy tej sposobności imieniem komitetu ratunkowego Wielmożnemu Panu Redaktorowi serdeczne podziękowanie za łaskawe pośrednictwo w przyjmowaniu składek na rzecz dotkniętych głodem mieszkańców powiatu jaworowskiego, uważamy za nasz obowiązek nadmienić, że niedza głodowa w Jaworowskim powiecie przybiera rzeczywiscie coraz większe rozmiary.

Obecnie zapotrątuje komitet w żywność dotkniętych głodem mieszkańców Jaworowa, Olśnawicy, Bosowa, Wierzbowa, Żałuzia, Jasowa starego, Śledzisk, Porudna, Porudnawa i Czolbny, a nie ma wątpliwości, że w najbliższej przyszłości znaczna część włościan z innych gmin, którzy do dziś żywili się jeszcze własnym zbożem — udać się będzie musiała z powodu zupełnego braku możności sarnobkowania i wyzerpania się zapasów do dobroczynności publicznej.

Fundusów na ten cel obecnie już w znacznej części wyczerpanych, dostarczył wysoki c. k. rząd, wydział powiatowy Jaworowski, ofiarność osób prywatnych, nakoniec kwota nadesłana przez Wgo P. Redaktora na ręce wiceprezesa Rady powiatowej p. Kopopki, który tę kwotę oddał zaraz do dyspozycji komitetu, na którego czele stoi starosta miejscowy Dr. Niewiadomski i wiceprezes Rady powiatowej p. Jan Konopka. Raz jeszcze dziękujemy Wielmożnemu panu za łaskawe i tak szczerze zajęcie się niniejszą sprawą i polecającą się nadal życzliwej opiece — kreślimy się z wyrazami prawdziwego szacunku i szczerzego poważania.

Jaworów 27 marca 1892.

Konopka, Niewiadomski.

Z praktyki żelowej.

Nie ma rzeczy, którejby nie można powierzyć człowiekowi, który odnosi pożyczoną sobie książkę lub parasol.

Teatr. Dziś we środę (30go b. m.) o godzinie 7 wieczór powtórzenie uroczystego przedstawienia ku uczczeniu pięćdziesiątej rocznicy otwarcia teatru hrab. Skarbka. Rozpoznanie: Uwertura z „Wilhelma Tella”, solo, odegra na flecie p. Lang; nastąpi prolog okolicznościowy St. Rossowskiego; dalej dane będą: „Śluby panieńskie” Al. hr. Fredry, w kostymach ówczesnych; zakończy: Obraz z żywych osób układu Tadeusza Baracza i hymn ok

